平成２９年第２回七戸町議会臨時会

会 議 録

 平成２９年７月５日七戸町告示第４８号で、平成２９年第２回七戸町議会臨時会を７月１

３日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

平成２９年７月１３日 午後 １時３０分 開会

平成２９年７月１３日 午後 １時４３分 閉会

○応招議員（１６名）

 議 長 １６番 田 嶋 輝 雄 君     副議長 １５番 三 上 正 二 君

１番 二ツ森 英 樹 君          ２番 小 坂 義 貞 君

      ３番 澤 田 公 勇 君          ４番 哘   清 悦 君

      ５番 岡 村 茂 雄 君          ６番 附 田 俊 仁 君

      ７番 佐々木 寿 夫 君          ８番 瀬 川 左 一 君

      ９番 盛 田 惠津子 君         １０番 田 嶋 弘 一 君

     １１番 松 本 祐 一 君         １２番 田 島 政 義 君

     １３番 中 村 正 彦 君         １４番 白 石   洋 君

○不応招議員（０名）

○町長提出案件

議案第８０号 平成２９年度七戸町一般会計補正予算（第３号）

議案第８１号 工事請負契約の締結について

（（仮称）道の駅しちのへ情報館建築工事）

議案第８２号 工事請負契約の締結について

（（仮称）道の駅しちのへ情報館機械設備工事）

議案第８３号 七戸町副町長の選任につき同意を求めることについて

○その他

 会議録署名議員の指名について

 会期の決定について

 諸般の報告について

1

平成２９年第２回七戸町議会臨時会

会議録（第１号）

平成２９年７月１３日（木） 午後 １時３０分 開会

○議事日程

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 諸般の報告について

日程第 ４ 提出議案一括上程

       「議案第８０号 平成２９年度七戸町一般会計補正予算（第３号）」から「議

案第８３号 七戸町副町長の選任につき同意を求めることについて」まで

の４議案を一括上程

      （町長提出議案総括説明）

日程第 ５ 議案第８０号 平成２９年度七戸町一般会計補正予算（第３号）

日程第 ６ 議案第８１号 工事請負契約の締結について

（（仮称）道の駅しちのへ情報館建築工事）

日程第 ７ 議案第８２号 工事請負契約の締結について

（（仮称）道の駅しちのへ情報館機械設備工事）

日程第 ８ 議案第８３号 七戸町副町長の選任につき同意を求めることについて

○本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

○出席議員（１６名）

 議 長 １６番 田 嶋 輝 雄 君     副議長 １５番 三 上 正 二 君

１番 二ツ森 英 樹 君          ２番 小 坂 義 貞 君

      ３番 澤 田 公 勇 君          ４番 哘   清 悦 君

      ５番 岡 村 茂 雄 君          ６番 附 田 俊 仁 君

      ７番 佐々木 寿 夫 君          ８番 瀬 川 左 一 君

      ９番 盛 田 惠津子 君         １０番 田 嶋 弘 一 君

     １１番 松 本 祐 一 君         １２番 田 島 政 義 君

     １３番 中 村 正 彦 君         １４番 白 石   洋 君

2

○欠席議員（０名）

○説明のため会議に出席した者の職氏名

 町     長  小 又   勉 君    副 町 長  似 鳥 和 彦 君

 総 務 課 長  高 坂 信 一 君    支  所  長  加 藤   司 君

                       （兼庶務課長）

 企画調整課長  中 野 昭 弘 君    財 政 課 長  金 見 勝 弘 君

 地域おこし総合戦略課長       田 嶋 邦 貴  君        会 計 管 理 者   田 嶋 史 洋  君

（兼会計課長）

税 務 課 長  鳥谷部   勉 君     町 民 課 長  甲 田 美喜雄 君

 社会生活課長  附 田 良 亮 君        健康福祉課長  氣 田 雅 之 君

 （兼城南児童館長）

 商工観光課長  附 田 敬 吾 君        農 林 課 長  天 間 孝 栄 君

 建 設 課 長  仁 和 圭 昭 君        上下水道課長  原 田 秋 夫 君

 教  育  長  神   龍 子 君        学務課長補佐  田 村 教 男 君

 生涯学習課長  鳥谷部 慎一郎 君        世界遺産対策室長  小 山 彦 逸 君

 中央公民館長  髙 田 浩 一 君        農業委員会会長  髙 田 武 志 君

  （兼南公民館長・中央図書館長）

 農業委員会事務局長  町 屋   均 君     代表監査委員  野 田 幸 子 君

 監査委員事務局長  原 子 保 幸 君     選挙管理委員会委員長  新 舘 文 夫 君

 選挙管理委員会事務局長  甲 田 美喜雄 君

○職務のため会議に出席した事務局職員

 事 務 局 長  原 子 保 幸 君     事 務 局 次 長  中 村 孝 司 君

○会議録署名議員

      ７番  佐々木 寿 夫 君         ８番  瀬 川 左 一 君

○会議を傍聴した者（３名）

3

○会議の経過

4

開会 午後 １時３０分

○開会宣告

○議長（田嶋輝雄君） 皆さん、暑い中、大変お疲れ様でございます。

  ただいまの出席議員は１６名で、定足数に達しております。

 したがいまして、平成２９年第２回七戸町議会臨時会は成立いたしました。

 ただいまから、平成２９年第２回七戸町議会臨時会を開会いたします。

○開議宣告

○議長（田嶋輝雄君） これより、本日の会議を開きます。

○日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（田嶋輝雄君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定より、７番佐々木寿夫君と８番瀬川左一君

を指名します。

○日程第２ 会期の決定について

○議長（田嶋輝雄君） 日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。

 これに、御異議ありませんか。

               （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 御異議なしと認めます。

 したがいまして、本臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。

 議長において作成いたしました議事日程及び説明員は、お手元に配布いたしたとおりであ

ります。

○日程第３ 諸般の報告について

○議長（田嶋輝雄君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

 議長の諸般の報告につきましては、お手元に配布いたしておりますので、御了承願います。

 ここで、本日の臨時会で御退任となられます農業委員会会長、髙田武志さんより御退任の

御挨拶をお願いいたします。

5

 農業委員会会長。

○農業委員会会長（髙田武志君） 私、１２年間、農業委員として過ごしてまいりました。

 その間、職務代理そして会長という職を終えまして、何とか過ごすことができました。

 私、この議場において、私にとってこの議場は最大の思い出になりました。大変、勉強に

もなりました。本当にありがたく思っております。

 私は、これからは山の麓で小さな夢・実現のために過ごしていきたいと思っております。

本当に皆様には大変お世話になりました。

ありがとうございました。

○議長（田嶋輝雄君） ありがとうございました。

 続きまして、新しく選挙管理委員会委員長に御就任になりました、新舘文夫さんより御就

任の御挨拶をお願いいたします。

 選挙管理委員会委員長。

○選挙管理委員会委員長（新舘文夫君） こんにちは。

 ６月１７日の選挙管理委員会において委員長に推されました、新舘文夫です。

 選挙が透明かつ適切に行われるよう努めてまいりたいと思います。

 よろしくお願いいたします。

○議長（田嶋輝雄君） ありがとうございました。

○日程第４ 提出議案一括上程

○議長（田嶋輝雄君） 日程第４ 議案第８０号平成２９年度七戸町一般会計補正予算（第

３号）から、議案第８３号七戸町副町長の選任につき同意を求めることについてまでの４議

案を一括上程いたします。

 町長から提出議案について、提案理由の説明を求めます。

 町長。

○町長（小又 勉君） 本日ここに、平成２９年第２回七戸町議会臨時会を招集いたしまし

たところ、議員各位には御多忙のところ御出席いただき、厚くお礼申し上げます。

また、議員各位には、日頃より町政運営に御理解と御協力をいただいておりますことに対

し、重ねてお礼申し上げます。

 それでは、本臨時会に提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

議案第８０号平成２９年度七戸町一般会計補正予算（第３号）については、歳入歳出予算

の総額に１５５万５，０００円を追加し、予算総額を１００億１，２７３万８，０００円と

するものです。

歳入は、繰入金に１５５万５，０００円を追加し、歳出は、民生費に１２５万９，０００

円、教育費に２９万６，０００円を追加するものです。

6

議案第８１号工事請負契約の締結について（（仮称）道の駅しちのへ情報館建築工事）につ

いては、条件付き一般競争入札を平成２９年７月５日実施したところ、工藤組・三輪建設特

定建設工事共同企業体に落札となったので、地方自治法及び町条例の規定により提案するも

のです。

議案第８２号工事請負契約の締結について（（仮称）道の駅しちのへ情報館機械設備工事）

については、条件付き一般競争入札を平成２９年７月５日実施したところ、日の出設備・石

田電気特定建設工事共同企業体に落札となったので、地方自治法及び町条例の規定により提

案するものです。

 議案第８３号七戸町副町長の選任につき同意を求めることについては、平成２９年９月１

１日で任期満了となる七戸町副町長に、似鳥和彦氏を再任したいので、地方自治法の規定に

より議会の同意を求めるため提案するものです。

 以上が、本臨時会に提出いたしました議案でありますが、議員各位には慎重審議の上、御

賛同賜りますようお願い申し上げます。

○議長（田嶋輝雄君） これをもって、提出議案の説明を終わります。

 これより、議案審議に入ります。

○日程第５ 議案第８０号

○議長（田嶋輝雄君） 日程第５ 議案第８０号平成２９年度七戸町一般会計補正予算（第

３号）を議題といたします。

 これより、質疑に入ります。

 質疑は、事項別明細書により行います。

 歳入・歳出全般にわたり、発言を許します。

 ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 質疑がありませんので、これをもって質疑を終結します。

 これより討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 討論がありませんので、これをもって討論を終結します。

 これより、本案について採決します。

 本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 御異議なしと認めます。

 したがいまして、議案第８０号平成２９年度七戸町一般会計補正予算（第３号）は、原案

のとおり可決されました。

7

○日程第６ 議案第８１号

○議長（田嶋輝雄君） 日程第６ 議案第８１号工事請負契約の締結について（（仮称）道の

駅しちのへ情報館建築工事）を議題といたします。

 これより、質疑に入ります。

発言を許します。

ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 質疑がありませんので、これをもって質疑を終結します。

 これより討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 討論がありませんので、これをもって討論を終結します。

 これより、本案について採決します。

 本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 御異議なしと認めます。

 したがいまして、議案第８１号工事請負契約の締結について（（仮称）道の駅しちのへ情報

館建築工事）は、原案のとおり可決されました。

○日程第７ 議案第８２号

○議長（田嶋輝雄君） 日程第７ 議案第８２号工事請負契約の締結について（（仮称）道の

駅しちのへ情報館機械設備工事）を議題といたします。

 これより、質疑に入ります。

発言を許します。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 質疑がありませんので、これをもって質疑を終結します。

 これより討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 討論がありませんので、これをもって討論を終結します。

 これより、本案について採決します。

 本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 御異議なしと認めます。

 したがいまして、議案第８２号工事請負契約の締結について（（仮称）道の駅しちのへ情報

館機械設備工事）は、原案のとおり可決されました。

8

ここで暫時休憩します。

休憩 午後 １時４１分

再開 午後 １時４１分

○議長（田嶋輝雄君） 休憩を取り消し、会議を開きます。

○日程第８ 議案第８３号

○議長（田嶋輝雄君） 日程第８ 議案第８３号七戸町副町長の選任につき同意を求めるこ

とについてを議題といたします。

 これより、質疑に入ります。

発言を許します。

ありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 質疑がありませんので、これをもって質疑を終結します。

 これより討論を行います。討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 討論がありませんので、これをもって討論を終結します。

 これより、本案について採決します。

 本案は、原案のとおり決することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田嶋輝雄君） 御異議なしと認めます。

 したがいまして、議案第８３号七戸町副町長の選任につき同意を求めることについては、

原案のとおり可決されました。

 ここで暫時休憩します。

休憩 午後 １時４３分

再開 午後 １時４３分

○議長（田嶋輝雄君） 休憩を取り消し、会議を開きます。

○閉会宣言

○議長（田嶋輝雄君） 以上をもって、平成２９年第２回七戸町議会臨時会に付議されまし

た事件はすべて議了しました。

これをもって、平成２９年第２回七戸町議会臨時会を閉会します。

 大変お疲れ様でした。

閉 会 午後 １時４３分

9

 以上の会議録は、事務局長原子保幸の記載したものであるが、内容に相違ないことを証明

するため、ここに署名する。

  平成２９年 ７ 月 １３日

 上北郡七戸町議会 議 長

          議 員

          議 員